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Abstract

Several groups of researches have tried,
and are still trying, to improve Higgs bo-
son detection [PB04], [Col18a], [Col18b].
Machine Learning (ML) appears as one of
the most promising ways, namely Boosted
Decision Trees (BDT), Shallow Neural
Networks (SNN), and Deep Neural Net-
works (DNN). The great advantage of
such classifiers is that they can be trained
once and then reused several times with-
out needing any significant computational
power. Also, they can be free of knowing
the physical background, or the meaning
of the features. The main aim of this
project is to test recently developed ML
libraries on data provided by CERN.

Keywords: Higgs boson, tt̄H, tt̄W , tt̄Z,
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Scikit-learn, RFC, KNC, GNB, ADA,
GBC, MLPC, SVC
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Abstrakt

Několik skupin výzkumníků se zabývalo
a stále zajíma vylepšením detekce Higg-
sova bosonu [PB04], [Col18a], [Col18b].
Strojové učení se ukázalo, jako jedna z
nejlepších metod. Jmenovitě to byly po-
sílené stromové struktury, mělké neuro-
nové sítě, a hluboké neuronové sítě. Vel-
kou výhodou takovýchto modelů je, je-
jich schopnost se naučit pouze jednout a
poté být nespočetněkrát použity bez po-
třeby dalšího velkého výpočetního výkonu.
Dále mohou být nezávislé na fyzikálním
pozadí nebo významu jednotlivých vlast-
ností. Hlavním cílem tohoto projektu je
otestovat nedávno vyvinuté knihovny stro-
jového učení na datech, jež byly poskyt-
nuty organizací CERN.

Klíčová slova: Higgs boson, tt̄H, tt̄W ,
tt̄Z, Significance, ROOT, UpRoot,
Scikit-learn, RFC, KNC, GNB, ADA,
GBC, MLPC, SVC
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Chapter 1

Introduction

The Higgs boson, notoriously known as the God’s particle by the general
public, is a key particle in physics. Without it, no atoms would be created
and all particles would remain at the speed of light. In this thesis, enhance-
ments with the aim of boosting the efficiency of Higgs boson classification
are proposed. They are based on many experiments, carried out during a
ten-month cooperation between two CTU subsections: the Department of
Cybernetics and the Institute of Experimental and Applied Physics.

This paper applies well known machine learning techniques to achieve a
higher significance score. The results are discussed in detail and are sometimes
surprising. It was discovered that having a higher efficiency for background
than for signal can actually yield a better significance score than in the
opposite case. Of course, the performance mainly depends on the quality of
the classification. To boost this, many classifier parameters were tuned. Later,
a custom working point selection function was introduced for significance
maximization.

The thesis is divided into two parts: in the first, particle physics is shortly
discussed providing an elementary understanding to the problem; and the
second discusses machine learning and all related topics. This is followed by
the conclusion with a summary and a discussion of the pitfalls.
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Part I

Particle Physics
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Chapter 2

The Large Hadron Collider

2.1 Introduction

The Large Hadron Collider (LHC) is the biggest collider in the world, built
and operated by the European Organization for Nuclear Research (CERN).
The France-Switzerland border near Geneva was chosen as the construction
site. The construction itself took 10 years (1998-2008). Currently, more than
10,000 scientists are users of the CERN infrastructure. By the year 2010
the first collision was made at an energy of 3.5 TeV (teraelectronvolts) per
beam. This number exceeded the previous world record by about four times
[CER12]. The current record held by the LHC is 6.5 TeV per beam [Web15].
However, in the year 2018 a two-year shut-down was introduced to allow
additional adjustments for slightly higher energy output and a much more
intense beam. So in near future, the record will be probably exceeded once
more, 175 meters under the ground near Geneva.

2.2 Area of interest

There are many reasons why the LHC was constructed, including the testing
of theories and the discovery of physics beyond the Standard Model of
particle physics. Like any research fields, particle physics needs to validate its
theoretical conclusions. For this thesis, and for the team led by my supervisor-
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2. The Large Hadron Collider...............................

Figure 2.1: Aerial view of the LHC with the locations of the four biggest
detectors [cita]

specialist, 2012 became an important date due to the confirmation of the
Higgs boson [BBC12], 48 years after Peter Higgs and his team proposed its
existence (1964) [TUoEA12]. This discovery yielded two Nobel prizes, one
for Peter Higgs and the other for his colleague François Englert [Amo13].

Existence confirmation is a complicated process in which the key elements
are detectors. The ATLAS and CMS are general-purpose detectors, con-
structed to look for clues of new physics, and confirmed the existence of a
Higgs boson [ERN12] [Tay12].

It is not within the scope of this thesis to explain in detail how such a
detector works, however a short description may be of use. A basic diagram
can be seen in Figure 2.2. At 7,000 tonnes, this cylindrical machine with a
length of 44 metres and a diameter of 25 metres is the biggest detector ever
constructed [CER08]. Inside, many layers precisely measure the trajectory,
momentum, and energy of particles, which can then be identified. Over a
billion particle interactions per second are detected by ATLAS. But only one
in a million is interesting, and the study of the Higgs boson is no exception. In
order to process such a huge amount of data, a special system was developed,
called the trigger and data acquisition system. This multi-level computing
system analyses data at 130 computing centres worldwide [Sca10].
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................................... 2.2. Area of interest

Figure 2.2: ATLAS detector with crucial parts marked [citb]

There are several sub-detectors inside the ATLAS detector:

. an inner detector. calorimeters.muon spectrometers. a magnet system

The first sub-detector, a sensor system called an inner detector, Figure 2.3,
is located in the very heart of the detector. In total three sub-components (a
pixel detector, a semi-conductor tracker, and a transition radiation tracker)
help to detect direction, momentum, and electrical charge for the decay
products of the proton-proton collision [CERb].

The second component, a group of calorimeters, measures the energy lost
by particles during passing. In general there are two layers in a calorimeter.
The "passive" material, which has a high density, and the "active" material
for evaluation. The most common mediums used for these layers are lead
(passive) and lead-gas or liquid argon (active) respectively. In ATLAS, the
Liquid Argon Calorimeter (LAr) and the Tile Hadronic Calorimeter (TileCal)
are used [CERa]. LAr measures the energy of electrons and photons. TileCal
measures the energy of hadrons (protons and neutrons). The design is usually
chosen to deposit all energy of the passing particles into a detector. However,
there are two exceptions which cannot be stopped: muons and neutrinos.
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Figure 2.3: ATLAS inner detector with its components [citc]

Muon spectrometers, which measure passing muons, are therefore necessary.
They are a special system made of many muon chambers. In ATLAS, four
different designs are used. For more information please see [CERd].

The last important component mentioned here is the magnet system.
Shortly explained, this is used to bend particles and makes containing their
tracks easier. A more detailed description can be found in [CERc].
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Chapter 3

Signal in the presence of background

3.1 Signal structure

In the Standard Model (SM), the Higgs particle is a boson with zero spin, no
electric charge, and no colour charge. By SM predictions there is a number of
possible ways for the Higgs particle to be produced. However, the probability
of producing the Higgs boson in a collision is expected to be very small
[Str12]. In this thesis we are observing only one method of production, called
tt̄H. As can be seen in Figure 3.1, two colliding gluons decay into a top
quark-antiquark pair. This pair will form one of a number of particles, one
possibility being the Higgs boson. These are discussed in Section 3.2.

Data for both signal and background that was available to us originates
from Monte-Carlo random sampling simulations. For the years between 2015
and 2016, the dataset is called mc16a. For recorded 2017 data, the simulated
dataset is called mc16d. Each dataset contributes differently to the total
number of events. These samples are distinguished by the decay products
of H as all-hadronic (both tops decay hadronically), semi-leptonic (one top
hadronic, the other leptonic), and di-leptonic (both tops decay leptonically).
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Figure 3.1: Higgs boson production with a pair of top quarks [citd]

3.2 Backgrounds

Several backgrounds can be mistaken for the production and decay of Higgs
bosons as the input is the same: two gluons interacting with each other. And
similarly for the output, the same particles are observed. To tell whether Higgs
boson production has occurred, a knowledge of backgrounds is important.
For example in the case of invisible particle production, like a neutrino,
momentum and energy loss are both present. This helps us to distinguish
between signal and background [PB14].

3.2.1 tt̄W

When two W bosons and two b-quarks are detected as decay products, tt̄W
background can be involved. Two Freyman diagrams, one for tt̄H and one for
tt̄W which both result in the same decay products, are shown in Figure 3.2.

3.2.2 tt̄Z

tt̄Z background was available in five different decay modes. For us Z → ee
and Z → µµ are the most critical, because they can lead to the same final
state as tt̄H. Z → ττ is also very important due to further work with a

10
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Figure 3.2: tt̄H (a) and tt̄W (b) Freyman diagrams [PB14]


[…]


else:
y_pred = ml_utils . predict (model , X_test )
y_probas = ml_utils . predict_proba (model , X_test )

if CERN:
x_values , y_eps_0 , y_eps_1 , y_eps_2 , y_S , y_B , y_signif ,

y_signif_simp , best_tr = ml_utils .
threshold_characteristics_multiclass_significance (
y_probas , y_test , weights , total , other_bgr )

ml_utils . plot_threshold (x_values , [y_eps_0 , y_eps_1 , y_eps_2 ],
[’max ’, ’min ’, ’min ’],

’Efficiencies to Threshold
characteristics ’,

’Efficiency [-]’, [’darkblue ’, ’orange
’, ’green ’],

[’$\ epsilon_ {t\ overline {t}H}$’, ’$\
epsilon_ {t\ overline {t}W}$’,

’$\ epsilon_ {t\ overline {t}Z}$’],
best_tr )

ml_utils . plot_threshold (x_values , [y_S , y_B], [’max ’, ’min ’], ’
S & B to Threshold characteristics ’,

’Expected events [-]’,
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[’green ’, ’sienna ’], [’S’, ’B’],
best_tr )

ml_utils . plot_threshold (x_values , [y_signif , y_signif_simp ], [’
max ’, ’max ’],

’Significance Approximations to
Threshold characteristics ’,

’Significance Approximation [-]’, [’
darkred ’, ’r’], [’S/sqrt(S+B)’, ’S/
sqrt(B) ’])

print (’Best Threshold : {} ’. format ( best_tr ))

ml_utils . plot_cm (y_pred , y_test , 3, classes , ’CM - test (
default threshold ) ’)

ml_utils . plot_cm ( ml_utils . threshold_probas_multiclass (y_probas ,
best_tr ), y_test , 3, classes ,

’CM - test ({} threshold ) ’. format ( best_tr ))
plt.show ()

else:
x_values , y_fdr , y_sen , best_tr = ml_utils .

threshold_characteristics_multiclass_sensitivity (y_probas ,
y_test )

ml_utils . plot_threshold (x_values , [y_fdr , y_sen ], [’min ’, ’max
’],

’FDR & Sensitivity to Threshold
characteristics ’,

’[-]’, [’darkblue ’, ’orange ’],
[’FDR (1 - precision )’, ’Sensitivity (

recall ) ’])
print (’Best Threshold : {} ’. format ( best_tr ))

ml_utils . plot_cm ( ml_utils . threshold_probas_multiclass (y_probas ,
best_tr ), y_test , 3, classes ,

’CM - test ({} threshold ) ’. format ( best_tr ))
plt.show ()

if __name__ == ’__main__ ’:
""" Script demonstrating how to tune WP.

In this script two WP tuning approaches are listed .
"""

main ()

D.2.10 eval_real.py

"""
Last modified May 20 2020
@author : Jakub Maly
"""

import utils . ml_utils as ml_utils

import matplotlib . pyplot as plt

import numpy as np

# Use new features (77) and newer data trained models
# NEW = False
NEW = True
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D. Code ........................................
# Save predictions for future
SAVE = False
# SAVE = True

# Load saved predictions for instant plotting
LOAD = False
# LOAD = True

def main ():
if NEW:

# X_test = ml_utils . load_compress (’ splits /real/
X_new_mc16a_mc16d .pkl.gzip ’, ’gzip ’)

X_test = ml_utils . load_compress (’ splits /real/
X_new_ch_mc16a_mc16d .pkl.gzip ’, ’gzip ’)

else:
# X_test = ml_utils . load_compress (’ splits /real/ X_mc16a_mc16d .

pkl.gzip ’, ’gzip ’)
X_test = ml_utils . load_compress (’ splits /real/ X_ch_mc16a_mc16d .

pkl.gzip ’, ’gzip ’)

# Windows int64 not supported
X_test = np. array (X_test , np. int32 )

classifiers = [’RFC ’, ’KNC ’, ’GNB ’, ’ADA ’, ’GBC ’, ’MLPC ’, ’SVC ’]

thresholds = {’RFC ’: 0.26 ,
’KNC ’: 0.08 ,
’GNB ’: 0,
’ADA ’: 0.33 ,
’GBC ’: 0.03 ,
’MLPC ’: 0.16 ,
’SVC ’: 0.14}

classes = {0: ’t$\ overline {t}$H ’,
1: ’t$\ overline {t}$W ’,
2: ’t$\ overline {t}$Z ’}

colors = [(0.12156862745098039 , 0.4666666666666667 ,
0.7058823529411765) ,

(1.0 , 0.4980392156862745 , 0.054901960784313725) ,
(0.17254901960784313 , 0.6274509803921569 ,

0.17254901960784313) ]

y_preds = list ()
for classifier in classifiers :

if LOAD:
y_pred = ml_utils .load(

’predictions /% s_pred_real_mc16a_mc16d .pkl ’ % (
classifier + ’_y_new ’ if NEW else classifier + ’_y
’))

else:
model = ml_utils .load(’ models /% s_tuned %s.pkl ’ % ( classifier

, ’_new ’ if NEW else ’’))
y_pred = ml_utils . threshold_probas_multiclass ( ml_utils .

predict_proba (model , X_test ), thresholds [ classifier ])
if SAVE:

ml_utils .save(y_pred , ’predictions ’,
’% s_pred_real_mc16a_mc16d ’ % ( classifier

+ ’_y_new ’ if NEW else classifier + ’
_y ’))

y_preds . append ( y_pred )

ml_utils . plot_pred_multiclass (’1D heat maps of classifiers
predictions ’, y_preds , classifiers , classes , colors )

ml_utils . plot_pred_hist_multiclass (y_preds , classifiers , classes ,
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colors )

plt.show ()

if __name__ == ’__main__ ’:
""" Script demonstrating real data evaluation .

In this script all previously tuned classifiers are tested on real
data.

"""

main ()
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