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Department: Department of Cybernetics
Thesis supervisors: prof. Dr. Ing. Jan Kybic (supervisor), doc. Dr. André Sopczak (co-supervisor)
Supervisor’s department: Department of Cybernetics (JK)

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment

How demanding was the assigned project?

While the main focus of this project was in machine learning, it also required the student to familiarize himself with the
concepts of high-energy particle physics, the Large Hadron Collider in CERN, and the data formats and some software used
in CERN. Another difficulty came from the necessity of communicating in English with one of the supervisors. The machine
learning itself is challenging because Higgs boson events are exceptionally rare with respect to other events. Last but not
least, the anti-coronavirus measures reduced the chances of frequent in-person meetings and thus reduced the possibility
of interaction between the student and the supervisors.

Fulfilment of assignment

How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The student succeeded in familiarizing himself with the new domain, learned how to obtain, curate and process the data,
and performed an extensive experimental evaluation of several classification algorithms, including some parameter
tuning, On the other hand, he did not use any of the more advanced methods (e.g. deep learning) and the obtained
accuracy is not very high.

Activity and independence when creating final thesis

Assess whether the student had a positive approach, whether the time limits were met, whether the conception was
regularly consulted and whether the student was well prepared for the consultations. Assess the student’s ability to work
independently.

The student was very active and motivated and interacted with both supervisors regularly. He was able to work
independently and did not hesitate to ask questions. The student was generally willing to accept our suggestions for
changes and future work, except at the very end, where we started to run out of time.

Technical level

Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student
explain clearly what he/she has done?

The student demonstrated his ability to learn the basics of a completely new domain (particle physics) and to work with an
international team. He mastered all the necessary online tools for low-level processing and management of the large data
sets, as well as for the machine learning itself. He successfully applied several standard machine learning classification
algorithms. The thesis will certainly serve as a starting point for future work. On the other hand, the student did not
manage to employ any advanced methods (e.g. deep learning) nor any non-trivial features. Both the data and the
classifiers are treated as black boxes - there is little evidence of the student getting a deeper insight and applying a well
justified strategy for improving the performance. I also have doubts whether the relative frequencies of the classes in
the simulated data were properly taken into account.
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Formal level and language level, scope of thesis

Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

The presentation is the weakest part of the theses. It must be rather hard to understand for people unfamiliar with the
work, since many concepts are not clearly defined or not defined before being used. The terminology is sometimes
confusing. The text is written more as a diary, with later text sometimes superseding the previous one. The thesis is not
well structured - there is a lot of near-repetitions and boilerplate text. There are a lot of images in the appendices but
without almost any comments or analysis. Previous work, general theory, and the student's own contribution are
intermixed. The results are scattered throughout the text and not being properly discussed. What I am missing most is a
joint comparison of the final results of the different methods with the state the art.

Selection of sources, citation correctness

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

The sources are chosen correctly, although only a minority of them concerns machine learning. However, the formatting
leaves to be desired - missing bibliographical data, lowercase letters instead of uppercase, etc.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the
utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.

I appreciate that the student created a practically usable software pipeline, which implements the discussed techniques.
He showed that machine learning techniques can be used to find events of interest in the collider data and can be
competitive with classical handcrafted rule-based classifiers. While I would have preferred a more groundbreaking results,
I feel that the work done more than satisfies the requirements for a master thesis. And I believe that given a little more
time, the presentation could also be improved to be more clear, concise, and focused, to do justice to do work which has
been done.

The review of my co-supervisor, Andre Sopczak, is attached to this document.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading.

In spite of the reservations expressed above, I am happy with the results. The student was motivated, has worked
diligently and has fulfilled the set goals.

The grade that I award for the thesis is

Date: Signature:
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Review by the co-supervisor Andre Sopczak:

The goal of the master thesis by Bc. Jakub Maly is the separation of signal Higgs boson events produced in proton-
proton collisions at the LHC at CERN from background events which resemble the signal. Higgs boson research
remains at the forefront of particle physics. In 2012 the Higgs boson was discovered, and in the subsequent years
several hundred physicists are working on the determination of the Higgs boson properties, for example to
determine the production and decay mode, as well as their relative rates. For the study of the Higgs boson is it
crucial to obtain samples of detected Higgs boson events with little as possible contamination of non-Higgs bosons,
called background. The challenge of this thesis project is to separate pre-selected Higgs boson events which were
produced in association with two top quarks (ttH) from events where the Higgs boson is replaced by a W boson or
a Z boson, called ttW and ttZ, respectively.

Machine learning techniques are well suited as the separation can be performed by using features of the events
which on only differ slightly for the signal and background reactions. In order to optimize the separation several
machine learning algorithms were applied. Jakub Maly worked very systematically on each algorithm and tuned
the algorithms for best performance.

As this project combined particle physics research and cybernetics, Jakub had to familiarize himself with basic
terminology of particle physics. He demonstrated in the discussions during his thesis work and within his thesis
that he understood very well how the definitions of for example efficiency, purity and significance relate.
Furthermore, important are the correlation matrices and the ordering of the features regarding their performance.

Jakub has been very quick in responding to requests and proved on several occasions that he is capable of
conducting independent research. He has been fast in understanding new concepts and follow up on specifics tasks.
For example, the conversion of the particle physics data into a format accessible for machine learning algorithms,
the choice of the machine learning algorithms.

A strong point in his research is his transparency and his effort to provide enough details that his result can be
checked. This has been in particular been important when he converted ML results in efficiencies used in particle
physics.

Jakub has always been punctual for discussion appointments and he was well prepared.

In the discussion it became also obvious that Jakub can express well the scientific work, and he asked the right
questions.

Towards the end of his thesis project, he had the opportunity to present his research in a regular meeting at CERN
by video. In this meeting experts discuss in particular the ttH and ttW analysis. Jakub prepared very well a 30min
presentation, he gave a good rehearsal, and his actual presentation was well received. He showed that he had a good
understanding and contribute to the advancement on a high level. A fruitful discussion with the experts followed
his presentation. Jakub is a good communicator in English.

Overall, Jakub performed very well during his project. The task has been challenging scientifically as the
separation of signal and background relies on small differences of their features. His systematic approach, and
willingness to learn the basics terminology in particle physics contributed to the good result of his thesis, and the
acceptance of his results by particle physics experts. A plus is that his research resulted also in questions which
should be followed up in the future.
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